� La valeur actuelle nette des impacts de ce choc sur l’ensemble des GAP synthétique doit être

inférieure à 10% des fonds propres avec une règle interne à 8%.
� L’impact de ce choc sur les 2 premières années doit être inférieur à 5% du PNB avec un stop alerte

à 4%.
� L’impact de ce choc sur les années 3 à 10 doit être inférieur à 4% du PNB avec un stop alerte à

3.2%.

� La Caisse Régionale de Charente-Maritime Deux-Sèvres n’utilise que des swaps « vanille » pour la
couverture de ces GAP : Swap emprunteur taux fixe, swap prêteur taux fixe et swap receveur inflation.

36

7.3.2.3 – Gestion du risque
Les calculs trimestriels sont présentés au comité de gestion actif/passif qui après étude décide des éventuelles
opérations de couverture.

Le comité de gestion actif/passif vérifie également le respect des limites et les impacts des scénarii chocs par
rapport aux recommandations de CASA.

Un point annuel est réalisé au Conseil d’Administration.

7.3.2.4 – Exposition

GAP synthétique au 30/11/2013 et positionnement par rapport aux limites

Encadrement du gap synthétique : « Limite VAN »

Scénario Défavorable Hausse des taux de 200bps
Impact VAN Défavorable - 33M€
Limite VAN retenue : 10% - 100M€

Alerte VAN retenue : 8% - 80M€
Consommation Alerte 42%
Limite respectée OUI

Sensibilité

actualisée en M€
Fonds Propres

en M€
Sensibilité en %

des FP
Impact Choc de + 2% - 33.4 1 002 3.33%
Impact Choc de - 2% 37.6 1 002 3.76%

La valeur actuelle des chocs de + ou – 2% sur l’ensemble des GAPS ne doit pas dépasser 10% des fonds
propres de la Caisse Régionale de Charente-Maritime Deux-Sèvres : -3.33% au 30/11/2013.

Encadrement du gap synthétique : « Limite de concentration des GAP »

en MEUR 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Gap synthétique en EUR 17   11   6   246 -   369 -   425 -   419 -   297 -   225 -   114 -
Alerte Gap synthétique 590   590   472   472   472   472   472   472   472   472
Dépassement -   -   -   -   -   -   -   -   -   -

L'Alerte CMDS est respectée

L’impact d’une variation des taux de 2% sur les GAP doit être inférieur à 5% du PNB annuel sur les années
1 à 2 et 4% sur les années 3 à 10.
Sur la base d’un PNB clientèle de 295 M€ : l’alerte en GAP maximum est de 590M€ sur année 1 et 2 et
472M€ sur année 3 à 10.La limite en GAP maximum est de 738M€ sur année 1 et 2 et de 590M€ sur année 3
à 10.

7.3.3 – RISQUE DE CHANGE

Le risque de change correspond au risque de variation de juste valeur d’un instrument financier du fait de
l’évolution du cours d’une devise.

11

-225
-114

-22

69 49 8

-73-86-33

10 40 58 60 54 42 24 0 -10 -8 -6 -640617

-246 -297-369
-419-425

-1000

-800

-600

-400

-200

0

200

400

600

800

1000

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

20
34

20
35

20
36

20
37

20
38

20
39

20
40

20
41

20
42

limite CASA Niveau alerte CMDS 30/11/2013

37

La Caisse Régionale n’est pas concernée par ce risque.

7.3.4 – RISQUES DE LIQUIDITE ET DE FINANCEMENT

La définition du risque de liquidité est fixé par le règlement CRBF 97-02 modifié par l’arrêté du 5 Mai 2009
« On entend par risque de liquidité le risque de ne pas pouvoir faire face à ses engagements ou de ne pas